
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 05 
 

Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 
2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno 
CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo 
com o processo nº 00221.000097/2006-50, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 134, de 30 de janeiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ZORAIA SONZA 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
I, matrícula SIAPE nº 1442655, da Controladoria Regional da União no Estado do 
Roraima para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul. 

 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, de 09 de junho de 
2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno 
CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo 
com o processo nº 00216.000177/2006-84, resolve: 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 157, de 02 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ANA ELIZABETH 
DE ALENCAR OHI, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe 
S, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1039523, da Controladoria Regional da União no 
Estado do Piauí para a Controladoria Regional da União no Estado do Ceará. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10/06/03, e conforme  o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 02/04/98 e o que 
consta do processo nº 00190.001969/2007-92, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 135, de 30 de janeiro de 2007 
Conceder ao servidor ADRIANO MORAES FERREIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 
1536915, o afastamento, no período de 05/02 a 11/05/07, para participar do Curso de 
Formação correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao 
provimento do cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, objeto do Edital nº 01, de 08/01/07, publicado 
no Diário Oficial da União de 09/01/07, percebendo, durante o afastamento, a 
remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente. 
 
  
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10/06/03, e conforme  o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 02/04/98 e o que 
consta do processo nº 00190.001968/2007-48, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 136 de 30 de janeiro de 2007 
Conceder à servidora ANDRÉA CRISTINA ROSA MENDES, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 
1440412, o afastamento, no período de 05/02 a 11/05/07, para participar do Curso de 
Formação correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao 
provimento do cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, objeto do Edital nº 02, de 
22/01/07, publicado no Diário Oficial da União de 23/01/07, percebendo, durante o 
afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, e conforme  o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 2 de abril 
de 1998 e o que consta do processo nº 00190.001326/2007-49, resolve: 
 
 



PORTARIA 
Nº 156 de 02 de fevereiro de 2007 
Conceder, ao servidor JAILSON MANOEL DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 
1344714, o afastamento, no período de 12 de fevereiro a 29 de junho de 2007, para 
participar do Curso de Formação, correspondente à segunda etapa do concurso 
público destinado ao provimento do cargo de Perito Criminal Federal, objeto do 
Edital n° 18/2006, de 01 de novembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União de 03 de novembro de 2006, percebendo, durante o afastamento, a 
remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente. 
 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 139 de 31 de janeiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIANO BORGES 
DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  1098533, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 19 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 
16 a 29 de novembro de 2007. 
PORTARIA 
Nº 140 de 31 de janeiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO ANDRÉ 
MACEDO FONTENELE,  matrícula SIAPE nº  1200218, relativas ao exercício de 
2007, a partir do dia 23 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de  07 a 10 de agosto de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 141 de 31 de janeiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAILTON PEREIRA 
RAMOS DE JESUS,  matrícula SIAPE nº  0093737, relativas ao exercício de 2007, 
a partir do dia 22 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de 09 a 18 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 142 de 01 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA ROSÉLIA 
DA CONCEIÇÃO FRAGOSO RABELO, matrícula SIAPE nº  0659563, relativas 
ao exercício de 2006, a partir do dia 30 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes 
marcados para o período de 21 de fevereiro a 19 de março de 2007. 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 143 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor OLAVO VENTURIM 
CALDAS, matrícula SIAPE nº  1499845, relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 23 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 15 a 
25 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 144 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO DELFINO 
REZENDE DE PADUA, matrícula SIAPE nº  0098240, relativas ao exercício de 
2007, a partir do dia 30 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de  08 a 18 de fevereiro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 145 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor AURELIANO 
VOGADO RODRIGUES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  1097362, relativas ao 
exercício de 2007, a partir do dia 23 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes 
marcados para o período de  11 a 21 de junho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 146 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ISA MARY LIMA 
CABRAL, matrícula SIAPE nº  1168857, relativas ao exercício de 2006, a partir do 
dia 23 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  17 a 
30 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 147 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CELSO DUARTE DE 
SOUSA JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1202120, relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 31 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de 02 a 10 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 148 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO AFONSO DE 
ALMEIDA VALE JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  01311057, relativas ao exercício 
de 2007, a partir do dia 29 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados 
para o período de  09 a 24 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 149 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILBERTO 
SATLHER RIBEIRO LACERDA, matrícula SIAPE nº  1338995, relativas ao 
exercício de 2007, a partir do dia 17 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes 
marcados para o período de  06 a 21 de dezembro de 2007. 



 
PORTARIA 
Nº 150 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CELSO DA MOTTA 
AGUIAR, matrícula SIAPE nº  1355346, relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 30 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  03 a 
06 de setembro  de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 151 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL CABRAL 
FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº  1459999, relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 01 de fevereiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de  22 de fevereiro a 22 de março de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 154 de 02 de fevereiro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROMMEL NOVAES 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº  1502780, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 30 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  
04 a 22 de agosto de 2007. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria n° 109, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 04, de 
26 de janeiro de 2006, onde se lê: “no período de 02/02 a 11/05/07” leia-se: “no 
período de 05/02 a 11/05/07”. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria n° 110, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 04, de 
26 de janeiro de 2006, onde se lê: “no período de 02/02 a 11/05/07” leia-se: “no 
período de 05/02 a 11/05/07”. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria n° 111, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 04, de 
26 de janeiro de 2006, onde se lê: “no período de 02/02 a 11/05/07” leia-se: “no 
período de 05/02 a 11/05/07”. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria n° 112, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 04, de 
26 de janeiro de 2006, onde se lê: “no período de 02/02 a 11/05/07” leia-se: “no 
período de 05/02 a 11/05/07”. 
 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria n° 113, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno nº 04, de 
26 de janeiro de 2006, onde se lê: “no período de 02/02 a 11/05/07” leia-se: “no 
período de 05/02 a 11/05/07”. 
 
 



2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 
e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 137, de 31 de janeiro de 2007 

 
                              Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO DAS CHAGAS DE 
MOURA SILVA CPF n.º 258.089.581-72 e seu substituto NELSON M. DE MELO 
CPF n.º 067.739.231-15, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 04/2007, 
firmado com a empresa JOÃO LOPES MALTA, cujo objeto consiste no 
fornecimento e entrega de ÁGUA MINERAL para Controladoria-Geral da 
União, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Edital n.º 24/2006. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-

Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, 

se for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas 
acerca das obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de 
Fiscalização da Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas 

compatibilizando-os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-
las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do 

Contrato todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a 
execução, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 
regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando 

os serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a 



devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos 
valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do 

Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do 
Contrato, quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a 
paralisação da prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de 

eventuais imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a 

ser solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel 

cumprimento do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União 
quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
 
 3) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DA PRESIDENCIA 
 
 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PORTARIA CGU Nº 
179, DE 14/11/2006 – DOU Nº 219 – PÁG. 3 – SEÇÃO 2, PRORROGADA PELA 
PORTARIA Nº 49, PUBLICADA EM 15/01/2007 – DOU Nº 10 – PÁG. 2 – SEÇÃO 2 
 
O Presidente da Comissão  de  Processo Administrativo Disciplinar - CPAD,  designada  
pela Portaria CGU nº 179, de 14 de novembro de 2006, publicada no DOU nº 219, Seção 
2, pág. 3, Prorrogada pela Portaria Nº 49,  publicada  em  15/01/2007  –  DOU Nº 10 – 
pág. 2 – Seção 2, no uso de suas atribuições e tendo  em  vista o disposto no § 1º do art. 
149 da Lei nº 8.112/90, 
 

RESOLVE: 



 
PORTARIA CI 
Nº 02, de 22 de janeiro de 2007 
 
Art. 1º - DISPENSAR Antônio Alberto Ferreira, Agente de Portaria, Matrícula Siape 
0117933, da função de Secretário da presente CPAD; 
 
Art. 2º - DESIGNAR Érica Medeiros de Vasconcellos, Técnica de Finanças e Controle, 
Matrícula Siape 1002384, lotada e em exercício na Controladoria-Geral da União no 
Estado do Ceará, para desempenhar as funções de Secretária junto à referida Comissão.  
 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou 
o seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.02019/2007-85 

NOME AIRSON DE ARAÚJO SOUZA 

MATRÍCULA 1536933 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEFAZ/DE/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA GOIANA ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 

PÚBLICO 
PERÍODO(S) ENTRE 04/03/2002 a 29/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/07/1988, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 1.579 dias, (Um Mil, Quinhentos Setenta e Nove 
Dias), ou seja, 04 ano, 03 meses e 29 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado de 
Goiás-IPASGO. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00201.000004/2005-44 

NOME ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES 

MATRÍCULA 1081005 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/AC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA 

FEDERAL/MJ 
PERÍODO(S) ENTRE 01/09/1994 a 26/12/1995 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/09/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 482 dias (Quatrocentos e Oitenta e Dois Dias), 
Convertidos em 01 ano, 03 meses e 27 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Seção de Recursos 
Humanos da 16ª Superintendência Regional-
Ceará/DPRF/MJ. 

 
 
 
 

PROCESSO 00201.000004/2005-44 

NOME ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES 

MATRÍCULA 1081005 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/AC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

PERÍODO(S) ENTRE 27/12/1995 a 15/12/1998 
16/12/1998 a 18/01/2005  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/09/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.311 dias (Três Mil, Trezentos e Onze Dias), 
Convertidos em 09 anos, 0 mês e 26 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 10166.000063/2007-10 

NOME ALBERTO DE ÁVILA CHAVES 

MATRÍCULA 6127658 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

PERÍODO(S) ENTRE 26/05/1980 a 17/04/1990  
10/05/1990 a 09/02/1993 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 31/07/1996, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis da União); 
- Averbar 4.621 dias, (Quatro Mil, Seiscentos e Vinte Um 
Dias), ou seja, 12 anos, 08 meses e 01 dia,  conforme termos 
das Certidões de Tempo de Serviço expedidas pela 
COGRH/SPOA/MF. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.027589/2006-05 

NOME ALESSANDRA VALLE LAFETÁ 

MATRÍCULA 1543014 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO /DR/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 03/10/2005 a 24/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/10/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 295 dias, (Duzentos e Noventa e Cinco Dias), ou 
seja, 0 ano, 09 meses e 25 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República/MPU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.018963/2006-73 

NOME ANA CAROLINA BENJAMIM BARBOSA 

MATRÍCULA 1538119 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO GSGAB/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA 

PERÍODO(S) ENTRE 15/03/2005 a 17/06/2005 – CURSO DE FORMAÇÃO – ABIN 
06/07/2005 a 29/06/2006 – AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
INTELIGÊNCIA - ABIN 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 06/07/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 454 dias, (Quatrocentos e Cinqüenta e Quatro 
Dias), ou seja, 01 ano, 02 meses e 29 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Agência 
Brasileira de Inteligência/ABIN. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.019027/2006-80 

NOME ANA PAULA ALENCAR MARINHO 

MATRÍCULA 1537043 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL 

PERÍODO(S) ENTRE 26/06/2000 a 28/06/2006  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/06/2000, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.194 dias, (Dois Mil e Cento e Noventa e Quatro 
Dias), ou seja, 06 anos, 0 mês e 04 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Supremo 
Tribunal Federal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00215.000549/2006-82 

NOME ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR 

MATRÍCULA 0385002 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

PERÍODO(S) ENTRE 11/02/1992 a 01/07/2004  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 10/02/1992, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 4.527 dias (Quatro Mil, Quinhentos e Vinte e 
Sete  Dias), Convertidos em 12 anos, 04 meses e 27 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.017331/2006-92 

NOME BRUNO FERREIRA MACEIÓ 

MATRÍCULA 1497634 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO COREC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE ENÉGIA ELÉTRICA - ANEEL 

PERÍODO(S) ENTRE 13/06/2005 a 29/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 13/06/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 382 dias, (Quatrocentos e Doze Dias), ou seja, 
01 ano, 0 mês e 17 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pela Agência Nacional de 
Energia Elétrica/ANEEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.019017/2006-44 

NOME CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA 

MATRÍCULA 1395395 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DRTEM/DR/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

PERÍODO(S) ENTRE 01/10/1999 a 28/06/2006  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/06/2006, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.463 dias (Dois Mil, Quatrocentos e Sessenta  e 
Três  Dias), Convertidos em 06 anos, 09 meses e 03 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Diretoria de 
Pessoa da Polícia Militar do Distrito Federal. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.027407/2006-98 

NOME EDAIR GONÇALVES DE MELO 

MATRÍCULA 091834 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO MINISTÉRIO DA DEFESA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO EXÉRCITO BRASILEIRO/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 18/02/1974 a 16/12/1974 – EXÉRCITO BRASILEIRO/MD 
01/07/1975 a 14/08/1975 – EXÉRCITO BRASILEIRO/MD 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/02/1974, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 204 dias (Duzentos e Quatro Dias), Convertidos 
em 0 ano, 06 meses e 24 dias, conforme termos da Certidão 
expedida pelo Exército Brasileiro/Ministério da Defesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCESSO 00190.016781/2005-87 

NOME EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1501100 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/02/1992 a 06/05/1994 – SOC. CIVIL EDUC. 
ESCOLHINHA DO MENDARA 
16/08/1996 a 16/09/1996 – SOB. CIV. NÓBREGA POR 
COTAS DE RESP. LTDA  
21/01/1999 a 21/05/1999 – SISTEMA ATUAL DE ENSINO 
S/C LTDA 
03/03/2000 a 28/06/2000 – EMP. BRAS. DE 
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/07/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.063 dias (Um Mil, Sessenta e Três Dias), 
Convertidos em 02 anos, 11 meses e 03 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS. 

 
 

PROCESSO 00210.000012/2006-62 

NOME EDUARDO TOSHIRO FUJITO 

MATRÍCULA 1460005 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/MG 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 03/01/1986 a 02/05/1989 – BULL TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA 
01/03/1988 a 02/03/1989 – FUND. DE EDUCAÇÃO PARA O 
TRABALHO DE MG  
01/04/1998 a 29/10/1999 – HAT TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO SC LTDA 

0101/11/1999 a 19/12/2002 – 
HTEC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA S. A. 

0101/03/1991 A 30/09/1993 – 
Autônomo 

0101/01/1994 a 31/08/1994 – 
Autônomo 

0  01/10/1994 a 30/04/1994 - 
Autônomo 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 5.398 dias (Cinco Mil, Trezentos Noventa e Oito 
Dias), Convertidos em 14 anos, 09 mês e 18 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS. 



 
 

PROCESSO 00190.023446/2005-35 

NOME ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO 

MATRÍCULA 1501743 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/AP 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO 

PIAUÍ 
PERÍODO(S) ENTRE 22/07/2002 a 11/07/2005  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 12/07/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.086 dias (Um Mil, Oitenta e Sete Dias), 
Convertidos em 02 anos, 11 meses e 27 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Secretaria de 
Administração do Estado do Piauí. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.0224483/2006-15 

NOME FABIANO MARQUES DE CARVALHO SAMPAIO DE SOUZA 

MATRÍCULA 1537430 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DPOG/DE/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA 

PERÍODO(S) ENTRE 15/03/2005 a 17/06/2005 – CURSO DE FORMAÇÃO – ABIN 
20/06/2005 a 28/06/2006 – AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
INTELIGÊNCIA - ABIN 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 20/06/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 469 dias, (Quatrocentos e Sessenta e Nove 
Dias), ou seja, 01 ano, 03 meses e 14 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Agência 
Brasileira de Inteligência/ABIN. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.019026/2006-35 

NOME FERNANDO OSCAR SCHMITT 

MATRÍCULA 1498035 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DICIT/DI/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA 

PERÍODO(S) ENTRE 01/06/2005 a 17/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/06/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 412 dias, (Quatrocentos e Doze Dias), ou seja, 
01 ano, 01 mês e 17 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pela Agência Brasileira de 
Inteligência/ABIN. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.026668/2005-18 

NOME FRANCISCO ROBÉRIO DE SOUSA JÚNIOR 

MATRÍCULA 1499794 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSPAS/DS/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 

PERÍODO(S) ENTRE 17/01/2005 a 30/06/2005  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 17/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 165 dias (Cento e Sessenta e Cinco Dias), 
Convertidos em 0 ano, 05 meses e 15 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pela Secretaria de Recursos 
Humanos/PGR/MPU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.022574/2006-42 

NOME GIULIANA SANTOS CÂMARA DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1537783 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CORIN/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA 

PERÍODO(S) ENTRE 16/12/2004 a 29/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/12/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 561 dias, (Quinhentos e Sessenta e Um Dias), 
ou seja, 01 ano, 06 meses e 16 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Tribunal 
Regional Eleitoral da Bahia. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.027406/2006-43 

NOME GUSTAVO DE LIMA SANTOS 

MATRÍCULA 1537983 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SIINF/DSI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 22/12/2004 a 29/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 22/12/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 555 dias, (Quinhentos e Cinqüenta e Cinco 
Dias), ou seja, 01 ano, 06 meses e 10 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria 
de Recursos Humanos da Procuradoria Geral da República-
MPF . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.024158/2006-89 

NOME GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA 

MATRÍCULA 1360923 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 24/01/2005 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/11/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 238 dias, (Duzentos e Trinta e Oito Dias), ou 
seja, 0 ano, 07 meses e 28 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República/MPU. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.008120/2006-69 

NOME GIUSEPPE SORRENTINO 

MATRÍCULA 1461341   

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONA/ES 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTOS 
PERÍODO(S) ENTRE 01/02/2002 a 26/07/2004  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 27/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 897 dias (Oitocentos Noventa e Sete  Dias), 
Convertidos em 02 anos, 05 meses e 17 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Espírito Santo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.008118/2006-90 

NOME JESSE DELFINO FERREIRA 

MATRÍCULA 0059904 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SEC/EXÉRCITO BRASILEIRO/MD 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/03/1977 a 31/10/1977 – MUNDO DO ATHLETA 
ESPORTES LTDA 
13/02/1978 a  29/02/1980 – CLEAN MASTER ASSESSORIA 
COMERCIAL  LTDA 
03/03/1980 a 01/09/1981 – FUNDAÇÃO DE APOIO AO 
ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO 
19/03/1984 a 03/08/1985 – PRESERVE – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/09/1985, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.036 dias (Dois Mil, Trinta e Seis Dias), 
Convertidos em 05 anos, 07 meses e 01 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social-INSS. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.032559/2006-11 

NOME JOÃO CARLOS LUIZ CATALDI 

MATRÍCULA 6093320 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSPAS/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/01/1995 a 01/02/1979 – CONF. NAC. DOS 
TRABALHADORES NA AGRICULTURA 
06/02/1979 a 04/01/1988 – MINISTÉRIO DA FAZENDA  
09/09/1971 a 27/09/1971 – EDITORA GUANABARA 
KOOGAN S.A 
01/10/1971 a 24/09/1972 – INSTITUTO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS 
24/01/1973 a 07/01/1974 – ASS. ATLÉTICA BANCO 
DO BRASIL 
16/12/1974 a 31/12/1974 – BRASÍLIA SERV. 
AUTOMOTORES 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 06/02/1979, sob 
Regime Celetista; 
- Averbar 5.488 dias (Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e 
Oito Dias), Convertidos em 15 anos, 0 mês e 13 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS. 



 
 

PROCESSO 00190.027409/2006-87 

NOME JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CASTRO 

MATRÍCULA 1542979 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SPCI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ 

PERÍODO(S) ENTRE 01/10/2003 a 24/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/10/2003, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.028 dias, (Um Mil e Vinte e Oito Dias), ou seja, 
02 anos, 09 meses e 28 dias,  conforme termos da Certidão 
de Tempo de Serviço expedida pelo Tribunal Regional 
Eleitoral do Ceará. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.016778/2005-63 

NOME JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS 

MATRÍCULA 01167049 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEDIC/DE/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB 

PERÍODO(S) ENTRE 18/02/1994 a 19/06/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/02/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.021 dias (Dois Mil e Vinte e Um Dias), 
Convertidos em 05 anos, 06 meses e 16 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Secretaria de Recursos 
Humanos/FUB. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.016778/2005-63 

NOME JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS 

MATRÍCULA 01167049 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEDIC/DE/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 

PERÍODO(S) ENTRE 20/06/2005 a 22/06/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/02/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 03 dias (Três Dias), Convertidos em 0 ano, 0 mês 
e 03 dias, conforme termos da Certidão expedida pela 
Agência Nacional de Energia Elétrica/ANEEL. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.001962/2007-71 

NOME LEONARDO MOREIRA FIGUEIRA 

MATRÍCULA 1458973 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEPOG/DE/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 
PERÍODO(S) ENTRE 12/07/2004 a 23/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/10/2000, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 742 dias, (Setecentos e Quarenta e Dois Dias), 
ou seja, 02 anos, 0 mês e 12 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Ministério do 
Planejamento e Orçamento e Gestão. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.001962/2007-71 

NOME LEONARDO MOREIRA FIGUEIRA 

MATRÍCULA 1458973 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DEPOG/DE/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS 

TERRITÓRIOS 
PERÍODO(S) ENTRE 16/10/2000 a 11/07/2004 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 16/10/2000, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.365 dias, (Um Mil, Trezentos  e Sessenta e 
Cinco Dias), ou seja, 03 anos, 09 meses e 0 dia,  conforme 
termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo 
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.00835/2006-16 

NOME LINCOLN DE SOUZA SILVA 

MATRÍCULA 1130557 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CORIN/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA FAZENDA 

PERÍODO(S) ENTRE 19/06/2002 a 18/01/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 19/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 946 dias, (Novecentos e Quarenta e Seis Dias), 
ou seja, 02 anos, 07 meses e 06 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Gerencia 
Regional de Administração do Ministério da Fazenda em 
Minas Gerais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00208.000812/2006-11 

NOME LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES 

MATRÍCULA 1446035  

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/RJ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MARINHA DO BRASIL/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 13/03/2000 a 28/06/2006  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 18/02/1974, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 2.299 dias (Dois Mil, Duzentos e Noventa e Nove 
Dias), Convertidos em 06 anos, 03 meses e 19 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Comando do 1º 
Distrito Naval. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.020811/2006-31 

NOME LORENA SCHIAVON NUNES SOARES 

MATRÍCULA 106860 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSEDU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB 

PERÍODO(S) ENTRE 05/07/1994 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/07/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 4.377 dias, (Quatro Mil, Trezentos e Setenta e 
Sete Dias), ou seja, 11 anos, 12 meses e 02 dias,  conforme 
termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela 
Fundação Universidade de Brasília-UnB. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.001963/2007-15 

NOME LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA 

MATRÍCULA 1540679 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/SP 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MARINHA DO BRASIL 

PERÍODO(S) ENTRE 31/01/1995 a 06/03/1998  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 31/01/1995, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 1.131 dias (Um Mil, Cento Trinta e Um Dias), 
Convertidos em 03 anos, 01 mês e 06 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Comando do 1º Distrito 
Naval/Ministério da MarinhaMinistério da Defesa. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.024242/2006-01 

NOME MAÍRA SOUZA RODRIGUES PÓVOA 

MATRÍCULA 1476389 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DPC/SPCI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL/DPF 

PERÍODO(S) ENTRE 15/10/2004 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/10/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 622 dias, (Seiscentos e Vinte e Dois Dias), ou 
seja, 01 ano, 08 meses e 17 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Departamento 
de Polícia Federal/DPF/MJ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO 00190.021452/2005-58 

NOME MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO 

MATRÍCULA 1499882 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSI 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 

PERÍODO(S) ENTRE 17/09/2004 a 23/06/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 17/09/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis da União); 
- Averbar 277 dias, (Duzentos e Setenta e Sete Dias Dias), 
ou seja, 0 ano, 09 meses e 07 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos do Tribunal Regional Eleitoral de 
Pernambuco. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.024155/2005-64 

NOME MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES 

MATRÍCULA 0877806 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DGTEC/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

PERÍODO(S) ENTRE 03/11/1985 a 30/06/2005  

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/01/1985, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 6.499 dias (Seis Mil, Quatrocentos Noventa  e 
Nove Dias), Convertidos em 17 anos, 09 meses e 24 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Instituto Nacional 
de Seguro Social-INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROCESSO 00190.018891/2005-83 

NOME MARCIAL RAMÃO PEREZ 

MATRÍCULA 1449895  

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 11/02/2005 a 29/06/2005 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 14/04/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis da União); 
- Averbar 139 dias, (Cento e Trinta e Nove Dias), ou seja, 0 
ano, 04 meses e 19 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de Recursos 
Humanos da Procuradoria geral da República do Ministério 
Público Federal. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.004344/2005-11 

NOME MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNADES 

MATRÍCULA 1460004 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/ES 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 

PERÍODO(S) ENTRE 04/02/1198 a 01/09/1999  

QUALIDADE DO TEMPO MUNICIPAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 08/09/1999, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 572 dias (Quinhentos Setenta e Dois Dias), 
Convertidos em 01 ano, 06 meses e 27 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Coordenadoria de 
Administração de Recursos Humanos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.008119/2006-34 

NOME NELSON MIGUEL DE MELO 

MATRÍCULA 6040639 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGPO/DGI/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/03/1971 a 31/12/1972 – AUDIPLAN E ASSESSORES DE 
EMPRESAR LTDA 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/01/1977, sob o 
Regime Celetista; 
- Averbar 665 dias (Seiscentos e Sessenta e Cinco Dias), 
Convertidos em 01 ano, 10 meses e 0 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS. 

 
 
 

PROCESSO 00190.017343/2006-17 

NOME PAULA GUIDA ROLIM CONSTANTINO 

MATRÍCULA 1487913 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 04/06/1984 a 30/09/1984 – MESBLA S.A. 
24/02/1981 a 26/02/1982 – ÉPOCA CONSTRUTORA LTDA 
01/03/1982 a 03/03/1984 – ÉPOCA CONSTRUTORA LTDA 
01/11/1984 a 15/12/1991 – TRANSDOURADO 
TRANSPORTES DOURADO IND. E COM. LTDA 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 11/03/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.818 dias (Três Mil, Oitocentos e Dezoito Dias), 
Convertidos em 10 anos, 05 meses e 18 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.017343/2006-17 

NOME PAULA GUIDA ROLIM CONSTANTINO 

MATRÍCULA 1487913 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

PERÍODO(S) ENTRE 11/03/2005 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 11/03/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 475 dias, (Quatrocentos e Setenta e Cinco 
Dias), ou seja, 01 ano, 03 meses e 20 dias,  conforme termos 
da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Ministério do 
Meio Ambiente. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.019629/2005-56 

NOME RENATA COELHO FERREIRA BARTOS MATOS 

MATRÍCULA 01352921 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSSEG/DS/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO 

FEDERAL 
PERÍODO(S) ENTRE 10/04/2000 a 28/08/2002  

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/07/2002, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 871 dias (Oitocentos e Setenta e Um  Dias), 
Convertidos em 02 anos, 04 meses e 21 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Diretoria de Administração 
de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Educação 
do Distrito Federal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.027592/2006-11 

NOME RICARDO ANDRADE VERAS 

MATRÍCULA 1538099 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 09/07/2002 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 09/07/2002, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.451 dias, (Um Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e 
Um Dias), ou seja, 03 anos, 11 meses e 26 dias,  conforme 
termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela 
Secretaria de Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República-MPF. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.018962/2006-29 

NOME ROBSON HUGO ARAÚJO DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1538117 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSEDU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA 

PERÍODO(S) ENTRE 15/03/2005 a 17/06/2005 – CURSO DE FORMAÇÃO – ABIN 
29/07/2005 a 29/06/2006 – AGÊNCIA BRASILEIRA DE 
INTELIGÊNCIA - ABIN 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 29/07/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 431 dias, (Quatrocentos e Trinta e Um Dias), ou 
seja, 01 ano, 02 meses e 06 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Agência 
Brasileira de Inteligência/ABIN. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROCESSO 00215.000633/2006-04 

NOME RODRIGO CALDAS DANTAS 

MATRÍCULA 13695240 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO EXÉRCITO BRASILEIRO/MINISTERIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 28/02/2002 a 27/02/2003 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 28/02/2002, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco Dias), 
Convertidos em 01 ano, 0 mês e 0 dia, conforme termos da 
Certidão expedida pelo Exército Brasileiro/Ministério da 
Defesa. 

 
 
 
 

PROCESSO 00222.000929/2006-28 

NOME RODRIGO NUNES MEDEIROS 

MATRÍCULA 1539075 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/RS 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 24/01/2005 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 24/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 521 dias, (Quinhentos e Vinte e Um Dias), ou 
seja, 01 ano, 05 meses e 06 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República/MPU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00208.100057/2005-94 

NOME ROGÉRIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO 

MATRÍCULA 1483044 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE  

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/MA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 04/11/1981 a 30/01/2005 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 31/11/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 8.842 dias (Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e 
Dois Dias), Convertidos em 23 anos, 02 meses e 27 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS 

 
 
 
 

PROCESSO 00205.000011/2006-97 

NOME RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1459927 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/BA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 

BAHIA 
PERÍODO(S) ENTRE 18/12/1997 a 30/07/2002 – TCE 

31/07/2002 a 31/12/2003 – SAEB 
01/01/2004 a 04/07/2004 – SAEB 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.393 dias (Dois Mil, Trezentos e Noventa e Três  
Dias), Convertidos em 06 anos, 06 meses e 23 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Coordenação de 
Recursos Humanos/Diretoria Administrativa/Secretaria de 
Administração/Governo do Estado da Bahia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.027466/2006-66 

NOME SANDRO MENEZES DA SILVA 

MATRÍCULA 1539077 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/SE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 05/01/2005 a 03/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 05/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 545 dias, (Quinhentos e Quarenta e Cinco Dias), 
ou seja, 01 ano, 06 meses e 0 dia,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República/MPU. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.024217/2005-38 

NOME SARA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 056845 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSI 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO EXÉRCITO BRASILEIRO/MINISTÉRIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 15/10/1986 a 30/01/1997 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 15/10/1986, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.737 dias (Três Mil, Setecentos e Trinta e Sete 

Dias), Convertidos em 10 anos, 02 meses e 27 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Centro 
Tecnológico do Exército/Departamento de Ciências e 
Tecnologia/Exército Brasileiro/Ministério da Defesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.032562/2006-26 

NOME SAULO JOSÉ GOMES 

MATRÍCULA 13695240 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/AM 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO COMANDO DA AERONÁUTICA/MINISTERIO DA DEFESA 

PERÍODO(S) ENTRE 04/02/1985 a 11/02/21993 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100,  da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES -Admitido no Serviço Público Federal em 04/02/1985, sob 
Regime da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos 
Militares); 
- Averbar 2.930 dias (Dois Mil, Novecentos e Trinta Dias), 
Convertidos em 08 anos, 0 mês e 10 dias, conforme termos 
da Certidão expedida pelo Comando da 
Aeronáutica/Ministério da Defesa. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.022632/2006-38 

NOME SHIRLEY GUIMARÃES CONCEIÇÃO 

MATRÍCULA 1459914 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA 

PERÍODO(S) ENTRE 21/10/1998 a 31/10/2003 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/11/2003, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.837 dias (Um Mil, Oitocentos Trinta e Sete 
Dias), Convertidos em 05 anos, 0 mês e 12 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Diretoria de Administrativa 
de Recursos Humanos/DIREH. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROCESSO 00190.022632/2006-38 

NOME SHIRLEY GUIMARÃES CONCEIÇÃO 

MATRÍCULA 1459914 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSDES/DS/SFC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO 

PERÍODO(S) ENTRE 03/11/2003 a 05/07/2004 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 03/11/2003, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 246 dias (Duzentos e Quarenta e Seis Dias), 

Convertidos em 0 ano, 08 meses e 06 dias, conforme 
termos da Certidão expedida pela Diretoria de Pessoal do 
Tribunal Regional do Trabalho 5ª Região. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.0015764/2005-22 

NOME SILVIA ALVES COSTA 

MATRÍCULA 1461341   

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/BA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 

BAHIA 
PERÍODO(S) ENTRE 22/06/1996 a 23/02/1999 – SESAB 

24/02/1999 a 24/07/2002 – FMLF 
29/07/2002 a 31/12/2003 – SAEB 
01/012004 A 13/07/2004 - SAEB 

QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, Inciso I da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 14/07/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 2.941 dias (Dois Mil, Novecentos e Quarenta e 
Um Dias), Convertidos em 08 anos, 0 mês e 21 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pela Coordenação de 
Recursos Humanos/Diretoria Administrativa/Secretaria de 
Administração/Governo do Estado da Bahia. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.032561/2006-81 

NOME TONY KLEBER CARVALHO SANTOS 

MATRÍCULA 13652443 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO CGU REGIONAL/SE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 26/09/2005 a 02/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 04/11/2002, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 280 dias, (Duzentos e Oitenta Dias), ou seja, 0 
ano, 09 meses e 10 dias,  conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de Recursos 
Humanos da Procuradoria Geral da República/MPU. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.020914/2006-09 

NOME VIVIANE ANDRÉ ANTUNES 

MATRÍCULA 1538407 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSPAS/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 14/01/2005 a 28/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 14/01/2005, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 528 dias, (Quinhentos e Vinte e Oito Dias), ou 
seja, 01 ano, 05 meses e 16 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da 
República/MPU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 00190.027591/2006-76 

NOME WAGNER BRIGNOL MENKE 

MATRÍCULA 1540279 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSSAU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA/MPF 

PERÍODO(S) ENTRE 27/12/2004 a 11/07/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 27/12/2004, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 562 dias, (Quinhentos e Sessenta e Dois Dias), 
ou seja, 01 ano, 06 meses e 17 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria de 
Recursos Humanos da Procuradoria Geral da República-
MPF. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.002119/2006-21 

NOME WALTER DE SOUSA MATOS 

MATRÍCULA 1097365 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DICOM/DI/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE 01/02/1992 a 11/07/1995 – INSTITUTO DE DIFUSÃO DO 
EVANGELHO 
01/05/1980 a 17/11/1983 – ANTONIO INÁCIO FERREIRA 
03/03/1989 a 31/12/1991 – 11274300724  

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 30/12/1994, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 3.582 dias (Três Mil Quinhentos e Oitenta e Dois 
Dias), Convertidos em 09 anos, 09 meses e 27 dias, 
conforme termos da Certidão expedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROCESSO 00190.020824/2006-18 

NOME WILBUR CÉSAR MACIEL 

MATRÍCULA 1538117 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DIINT/DI/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 

PERÍODO(S) ENTRE 14/08/2002 a 29/06/2006 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL CIVIL 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 14/08/2002, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Púbicos Civis da União); 
- Averbar 1.416 dias, (Um Mil, Quatrocentos e Dezesseis 
Dias), ou seja,  03 anos, 10 meses e 21 dias,  conforme 
termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo 
Tribunal Superior do Trabalho. 





INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXG-8845     V         A A   A A A A A    A A A A   12 
12002496 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824 A    A                           2 
1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES 

RUFFEIL 
AFC LOF-2451                   A             1 

1542995-4 TÂNIA SANTIAGO BRAGA AFC JXM-8327 A   A A A                          4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PA 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Dezembro 2006 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1281484 Mariza Mayumi Nagano AFC JUH0577            A A A A   A A A A A    A A A A   13 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538466 MARCELO COLLEONE AFC AKM0852                   A     A       A 3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PR 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538424 MILENA CAVALIN AKUTAGAWA AFC AMC0735          A     A A A A A           A  7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 02 de fevereiro de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


